• Entrega de ayudas eventuales como canastillas, 

medicamentos, entre otros. 

II. GESTIÓN ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA  

1. TOPES PRESUPUESTARIO PARA LOS GASTOS DE LA JUNTA DISTRITAL EN EL 

AÑO 2024. 

El tope presupuestario para el año 2024 es de RD$ 16, 050,455, (Dieciséis Millones Cincuenta 

Mil Cuatrocientos Cincuenta y Cinco pesos con /100), el cual se distribuye en cuatro cuentas: 

cuenta personal, servicios municipales, cuenta de inversión y cuenta de género, educación y 

salud. Según como se observa en la tabla 1. 

TABLA 1. DISTRIBUCIÓN POR CUENTAS DEL PRESUPUESTO DE LA JUNTA DISTRITAL.

[...]

GENERO,EDUCACION Y SALUD 4 642,018.20 

TOTAL 100     16,050,455.00 

2. RESUMEN DE INGRESOS Y GASTOS DE LAS DIFERENTES CUENTAS 

PRESUPUESTARIA. 

El 24 de abril del 2024 la Junta Distrital presentaba un disponible en las cuentas bancarias de un 

monto total de RD$134,431.43 (Ciento Treinta Cuatro Mil Cuatrocientos Treinta y Uno Con 

Cuarenta y Tres Centavos), las transferencias recibidas en el trimestre mayo-julio fueron de 

RD$3, 889,137.00 (Tres Millones  Ochocientos Ochenta y Nueve Mil Cientos Treinta y Siete 

Pesos con/100. El disponible al inicio de la gestión más las transferencias recibidas en dicho 

trimestre nos arrojá un monto de RD$4,023,568.43 (Cuatro Millones Veinte y Tres Mil Quinientos 

Sesenta y Ocho con 43/100 Centavos, de los cuales se ejecutaron RD$3,825,461.30 (Tres 

Millones Ocho Cientos Veinte Cinco Mil Cuatro Ciento Sesenta y Uno con 30/100 Centavos, 

quedando un disponible al 30 de julio del 2024 de RD$198,107.13 (Ciento Noventa y Ocho Mil

[...]

1,383.26  

TOTAL 1,222,480.89 

1. CUENTA DE GASTO DE CAPITAL E INVERSIONES. 

Con relación a la ejecución presupuestaria del gasto de esta cuenta, se efectuaron por diversos 

servicios para el trimestre mayo-julio del 2024 un valor por RD$1,599,210.34 (Un Millón 

Quinientos Noventa y Nueve Mil Doscientos Diez con 34/100Centavos. Ver a continuación en la 

tabla 4 los gastos ejecutados.  

TABLA 4. DETALLES DE GASTOS EJECUTADOS EN LA CUENTA DE INVERSIÓN. 

DETALLES DE RECURSOS EJECUTADOS POR CUENTA DE INVERSION TRIMESTRE MAYO-JULIO, 

2024 

DESCRIPCION MONTOS EN RD$